
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

RESUMO  DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº4112/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: KELLY IOLANDA MELO MARTINS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 07 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Redenção
Período: 30/09 a 07/10/2008

PORTARIA Nº4113/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA
Cargo: GERENTE
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bujarú, Acará, Concórdia do Pará, Tomé-Açu e Mãe do 
Rio
Período: 29/09 a 02/10/2008

PORTARIA Nº4114/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: DELCIVAL GOMES TAVARES
Cargo: CONTADOR
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bujarú, Acará, Concórdia do Pará, Tomé-Açu e Mãe do 
Rio
Período: 29/09 a 02/10/2008

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 997/2008-GAB.SUSIPE                     BELÉM, 

PA, 29 DE SETEMBRO DE 2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
I -Prorrogar a PORTARIA Nº 613/2008-GAB.SUSIPE, de 
06.06.2008, publicada no DOE nº 31.186, de 10.06.2007, pelo 
prazo de 30 (trinta) dias, até a conclusão do referido processo.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA N.º 999/2008-GAB.SUSIPE, DE 29/09/2008

SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da lei nº 
6.668 de 13 de setembro de 2004.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/108354, que autoriza 
a contratação de temporários desta Instituição conforme Lei 
Complementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade de manutenção 
de um quadro funcional compatível com as necessidades 
operacionais desta Superintendência.
Resolve Contratar os Servidores Temporários, conforme vigências 
relacionados no anexo desta Portaria, celebrados de acordo com 
a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 1991.

ANEXO
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 423,00
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de setembro 
de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO

Nº.
CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

276/2008 Marcus Vinicius de Assis Ribeiro Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

277/2008 Antonio João Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

270/2008 Rosiel Pompeu Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

305/2008 Maria Franciane Mendes Furtado Ag. Prisional 26/09/2008 à 26/03/2009

287/2008 Jacir Pantoja dos Santos Ag. Prisional 19/09/2008 à 19/03/2009

143/2008 Mauro Célio da Silva Moura Ag. Prisional 14/07/2008 à 14/01/2009

199/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 21/07/2008 à 21/01/2009

284/2008 Luis André Pantoja da Silva Ag. Prisional 16/09/2008 à 16/03/2009

286/2008 Clecio da Silva Franco Ag. Prisional 18/09/2008 à 18/03/2009

285/2008 Everaldo Lamartine Correa Farias Ag. Prisional 17/09/2008 à 17/03/2009

147/2008 Adson Roberto Nascimento de 
Mendonça Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

125/2008 Aluízio Carreira Rodrigues Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

191/2008 Antonio Marinho dos Santos Junior Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

219/2008 Almir Sergio da Costa de Moraes Ag. Prisional 18/08/2008 à 18/02/2009

151/2008 Emanoel Soares Galvão Ag. Prisional 18/08/2008 à 18/02/2009

188/2008 Aluisio Alberto Leão Barbosa Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

273/2008 Sergio Roberto da Costa Santos Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

298/2008 Arcelino da Costa Aquino Ag. Prisional 22/09/2008 à 22/03/2009

PORTARIA N.º 1000/2008-GAB.SUSIPE, DE 29/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
Resolve Conceder aos servidores contratados no anexo desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos vencimentos 
dos cargos exercidos pelos servidores.

ANEXO

Nº.
CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

276/2008 Marcus Vinicius de Assis Ribeiro Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

277/2008 Antonio João Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

270/2008 Rosiel Pompeu Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

305/2008 Maria Franciane Mendes Furtado Ag. Prisional 26/09/2008 à 26/03/2009

287/2008 Jacir Pantoja dos Santos Ag. Prisional 19/09/2008 à 19/03/2009

143/2008 Mauro Célio da Silva Moura Ag. Prisional 14/07/2008 à 14/01/2009

199/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 21/07/2008 à 21/01/2009

284/2008 Luis André Pantoja da Silva Ag. Prisional 16/09/2008 à 16/03/2009

286/2008 Clecio da Silva Franco Ag. Prisional 18/09/2008 à 18/03/2009

285/2008 Everaldo Lamartine Correa Farias Ag. Prisional 17/09/2008 à 17/03/2009

147/2008 Adson Roberto Nascimento de 
Mendonça Ag. Prisional 19/08/2008 à  

19/02/2009

125/2008 Aluízio Carreira Rodrigues Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

191/2008 Antonio Marinho dos Santos 
Junior Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

219/2008 Almir Sergio da Costa de Moraes Ag. Prisional 18/08/2008 à 18/02/2009

151/2008 Emanoel Soares Galvão Ag. Prisional 18/08/2008 à 18/02/2009

188/2008 Aluisio Alberto Leão Barbosa Ag. Prisional 19/08/2008 à 19/02/2009

273/2008 Sergio Roberto da Costa Santos Ag. Prisional 08/09/2008 à 08/03/2009

298/2008 Arcelino da Costa Aquino Ag. Prisional 22/09/2008 à 22/03/2009

PORTARIA N.º 1001/2008-GAB.SUSIPE, DE 29/09/2008
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, conforme anexo

ANEXO

Nº.
CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

276/2008 Marcus Vinicius de Assis Ribeiro Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

277/2008 Antonio João Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

270/2008 Rosiel Pompeu Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

305/2008 Maria Franciane Mendes Furtado Ag. Prisional 26/09/2008 à 
26/03/2009

287/2008 Jacir Pantoja dos Santos Ag. Prisional 19/09/2008 à 
19/03/2009

143/2008 Mauro Célio da Silva Moura Ag. Prisional 14/07/2008 à 
14/01/2009

199/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 21/07/2008 à 
21/01/2009

284/2008 Luis André Pantoja da Silva Ag. Prisional 16/09/2008 à 
16/03/2009

286/2008 Clecio da Silva Franco Ag. Prisional 18/09/2008 à 
18/03/2009

285/2008 Everaldo Lamartine Correa Farias Ag. Prisional 17/09/2008 à 
17/03/2009

147/2008 Adson Roberto Nascimento de 
Mendonça Ag. Prisional 19/08/2008 à  

19/02/2009

125/2008 Aluízio Carreira Rodrigues Ag. Prisional 19/08/2008 à 
19/02/2009

191/2008 Antonio Marinho dos Santos Junior Ag. Prisional 19/08/2008 à 
19/02/2009

219/2008 Almir Sergio da Costa de Moraes Ag. Prisional 18/08/2008 à 
18/02/2009

151/2008 Emanoel Soares Galvão Ag. Prisional 18/08/2008 à 
18/02/2009

188/2008 Aluisio Alberto Leão Barbosa Ag. Prisional 19/08/2008 à 
19/02/2009

273/2008 Sergio Roberto da Costa Santos Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

298/2008 Arcelino da Costa Aquino Ag. Prisional 22/09/2008 à 
22/03/2009

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, QUE TRATA O ART. 
137 DA LEI N.º 5.810/94;

Resolve Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, conforme anexo

ANEXO

Nº.CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

276/2008 Marcus Vinicius de Assis Ribeiro Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

277/2008 Antonio João Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

270/2008 Rosiel Pompeu Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

305/2008 Maria Franciane Mendes Furtado Ag. Prisional 26/09/2008 à 
26/03/2009

287/2008 Jacir Pantoja dos Santos Ag. Prisional 19/09/2008 à 
19/03/2009

143/2008 Mauro Célio da Silva Moura Ag. Prisional 14/07/2008 à 
14/01/2009

199/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 21/07/2008 à 
21/01/2009

284/2008 Luis André Pantoja da Silva Ag. Prisional 16/09/2008 à 
16/03/2009

286/2008 Clecio da Silva Franco Ag. Prisional 18/09/2008 à 
18/03/2009

285/2008 Everaldo Lamartine Correa Farias Ag. Prisional 17/09/2008 à 
17/03/2009

147/2008 Adson Roberto Nascimento de 
Mendonça Ag. Prisional 19/08/2008 à  

19/02/2009

125/2008 Aluízio Carreira Rodrigues Ag. Prisional 19/08/2008 à 
19/02/2009

191/2008 Antonio Marinho dos Santos Junior Ag. Prisional 19/08/2008 à 
19/02/2009

219/2008 Almir Sergio da Costa de Moraes Ag. Prisional 18/08/2008 à 
18/02/2009

151/2008 Emanoel Soares Galvão Ag. Prisional 18/08/2008 à 
18/02/2009

188/2008 Aluisio Alberto Leão Barbosa Ag. Prisional 19/08/2008 à 
19/02/2009

273/2008 Sergio Roberto da Costa Santos Ag. Prisional 08/09/2008 à 
08/03/2009

298/2008 Arcelino da Costa Aquino Ag. Prisional 22/09/2008 à 
22/03/2009

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº4110/2008-NAR/SUSIPE DE 26/09/2008

Nome: João Antônio Paiva de Albuquerque   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.200,00
339039/ Valor: R$    800,00
PORTARIA Nº4111/2008-NAR/SUSIPE DE 26/09/2008

Nome: André Gustavo de Figueiredo Gonçalves   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00


